
 

 

 
COMUNE  DI  CRISSOLO 

 
12030  CRISSOLO  (CN) 

Via Umberto I° n° 39 -  tel. 0175/94.902 - fax 0175/94.958 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

Prot. n.1621          CRISSOLO lì 06.09.2011 
 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE 
 
 

ORDINANZA  N.  19 / 2011 
 

 

IL  SINDACO 

 
Premesso che a causa dei numerosi eventi meteorologici avvenuti negli ultimi tempi, sia 

durante le stagioni invernali con eccezionali nevicate e gelate e durante le stagioni autunnali e 
primaverili con violenti nubifragi e precipitazioni piovose, hanno provocato un grave  
deterioramento delle pavimentazioni stradali in conglomerato bituminoso con la creazione di buche 
e profonde fessurazioni oltre che danni alle opere di regimazione e raccolta delle acque 
meteoriche ; 

Accertate, in seguito a sopralluogo effettuato, le condizioni di pericolosità per il transito 
veicolare,  ciclistico e pedonale sulla Strada Comunale Borgo-Ciampagna ossia la strada che dalla 
Frazione Borgo conduce alle Frazioni Brich, Bertolini, Fenogli e Sagne e sulla Strada Comunale 
del Serre ossia la strada che dal capoluogo Villa conduce alla località “spiaggia” e alla Frazione 
Serre; 

Richiamata la necessità di intervenire con somma urgenza per consentire il transito in 
sicurezza di veicoli, ciclisti e pedoni sulle Strade Comunali Borgo-Ciampagna e del Serre anzidette 
e per garantire la pubblica incolumità dei cittadini; 
 Riconosciuta l’urgenza e ritenuto di dover assumere dei provvedimenti per l’immediata 
manutenzione straordinaria delle strade di che trattasi mediante la stesa di manti in conglomerato 
bituminoso sulle pavimentazioni esistenti gravemente deteriorate;  

Richiamato l’ Art. 54, comma II°  e l’Art. 191, comma 3 - del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ORDINA 

 
1) Alla Comunità Montana Valli del Monviso, già delegata da questo Comune in ordine allo 

svolgimento del servizio associato di Protezione Civile di porre in essere tutti gli 
adempimenti tecnico amministrativi e progettuali necessari per il pronto intervento atto a 
superare la  situazione di emergenza descritta nelle premesse, compresa la completa 
gestione tecnico – economica e finanziaria degli interventi manutentivi; 

 

 

2) Alla ditta che risulterà aggiudicataria, di iniziare i lavori (sotto riserva e per ragioni 

d’urgenza in assenza del Contratto d’Appalto - ai sensi dell’articolo 153, commi 1 e 4, del 

d.P.R. n. 207 del 2010 e dell’articolo 11, commi 9, periodi quarto e sesto, e 12, del Codice 
dei contratti) entro le 48 ore successive alla notifica, a mezzo fax, della Determinazione di 
aggiudicazione lavori e di realizzare nel più breve tempo possibile gli stessi; 



COMUNE DI  CRISSOLO 
 

 

 
                                                                                                       

 

 
12030  CRISSOLO  (CN) 

Via Umberto I° n° 39 -  tel. 0175/94.902 - fax 0175/94.958 

 

DISPONE 

 
1) Di autorizzare l’attraversamento e l’occupazione temporanea, da parte della ditta esecutrice 

della Direzione Lavori e di eventuali altri operatori, dei terreni interessati dalle opere da 
realizzarsi d’urgenza e dei terreni presenti nelle adiacenze che risulterà necessario 
attraversare e/o occupare temporaneamente per intervenire sulle aree di intervento; 

 
2) La pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio del Comune e della Comunità 

Montana Valli del Monviso; 
 

3) L’affissione della presente Ordinanza in corrispondenza delle zone in cui si devono eseguire 
i lavori; 

 
4) Che le imprese esecutrici provvedano all’apposizione di idonea segnaletica che delimiti le 

aree interessate dai lavori; 
 

5) La notifica della stessa alla Comunità Montana Valli del Monviso, alla Prefettura di Cuneo  
ed alla ditta che risulterà aggiudicataria dei lavori di che trattasi; 

 
Ai sensi dell’art. 3, comma IV°, della Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i., avverte che contro la 
presente ordinanza è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla notificazione, ricorso al Prefetto di 
Cuneo (D.P.R. 24.11.1971, n. 1199), oppure, in via alternativa, ricorso al T.A.R. nel termine di 60 
giorni dalla pubblicazione (legge 06.12.1971 n. 1034 e s.m.i.). 
 
Crissolo, 06 settembre 2011 
              IL SINDACO 
                             Dr. Aldo PEROTTI  

 


